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Téměř magická fotografie kokorského kostela. Foto Ivan Nevtípil.

Co je nového v Centru Dominika 
- čtěte na str. 10-12 a 17-19 

O Údolí smrti i chodníku slávy v LA - čtěte na 
stranách .

Výsledky Tříkrálové sbírky se dozvíte  
již na str. 3 
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Významná jubilea 

Rubrika významných jubileí se v únorovém čísle opět 
zaplnila.  Narozeniny oslaví 5 kokorských občanek a 4 
kokorští občané.

Dne 11.1.2024 oslavil 82 let pan Zdeněk Havlík.         
Dne 5.3.2024 oslaví 88 let pan Josef Fiala.
Dne 6.3.2024 oslaví 82 let pan Bohumil Děrda.
Dne 10.3.2024 oslaví 83 let pan Josef Brada.
Dne 13.3.2024 oslaví 86 let paní Bohumila Košťálková
Dne 21.3.2024 oslaví 86 let paní Jarmila Trávníčková.
Dne 21.3.2024 oslaví 87 let pan Michal Gerezdes.
Dne 31.3.2024 oslaví 90 let paní Věra Dočkalová.
Dne 1.4.2024 oslaví 82 let paní Anežka Drmolová.
Dne 23.4.2024 oslaví 86 let paní Jiřina Zemanová.

Za Kokorské noviny, Obec Kokory a jejich nejbližší jim 
přejeme ještě další léta mezi námi v rodinné pohodě, v 
klidu a hlavně ve zdraví.

Dodatečně se také omlouváme panu Zdeňku 
Havlíkovi, jehož jubileum jsme mylně nezařadili do 
prosincového čísla Kokorských novin, kam patřilo. Proto 
je v únorovém čísle uveden zpětně. Děkujeme za 
pochopení.

ÚVODNÍK 

Vážení čtenáři Kokorských novin,

začátek roku tradičně odstartoval 
novočním koncertem pěveckého 
tělesa Vocantes v našem krásném 
kostele, aby se plynule nesl za 
zvuku hudby na plesech, setkání se 
seniory a Fašankem bylo započato 
postní období před Velikonocemi. 
Děti žijí jarními prázdninami a 

zážitky, které je čekají (v době přípravy KN je těsně před 
nimi) a těší se na Velikonoce, které jsou letos velmi brzy. 
Již na přelomu března a dubna. I my se budeme těšit na  
dívčí koledu "Jedličkuů na Květnou neděli, naše brkače, 
kteří nahradí kostelní zvony na Zelený čtvrtek, Velký 
pátek a Bílou sobotu. Vedle toho zahrádkáři jsou už v 
jednom kole s vysévaním prvních semínek přísady 
paprik a rajčat a vyhlížejí teplejší počasí a první sluneční 
paprsky. Ty bychom ostatně potřebovali naplno už 
všichni. Abychom se tak zbavili viróz a chřipek, které 
zejména v únorové době nabývají tradičně na síle.

Přeji vám hodně zdraví a dobré nálady.
Jana Habáňová

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

Společenská kronika bude v tomto čísle Kokorských 
novin chudší než jindy. Obsazeny máme jen dvě rubriky, 
a to významná jubilea a bohužel úmrtí. Těch bylo 
několik. Na svatby a narozené děti si budeme muset 
počkat snad do příště.

Úmrtí 

Bohužel máme ve smutné rubrice zápisů hodně.

Dne 29.12.2023 zemřel pan Zdeněk Horák.
Dne 30.12.2023 zemřel pan František Trávníček.
Dne 2.1.2024 zemřel pan Miloslav Škurek.
Dne 18.1.2024 zemřel pan Vojtěch Kupka.
Dne 6.2.2024 zemřela paní Danuše Ďurišová (CD).

Budiž jim země lehkou.

Betlémské světlo na Obecním úřadě.
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Jméno Počet nositelů Průměrný věk

Jiřina 7 60

Jitka 7 57

Johana 2 24

Julie 1 -

Kamila 1 -

Marek 7 24

Martin 16 43

Matěj 2 15

Matouš 1 -

Matyáš 2 2,5

PETR NEBO PAVEL? 

Plesová sezona je v plném proudu a my vám opět 
přinášíme naši zajímavou rubriku o přehledu jmen v 
naší obci, jejich počtu a průměrném věku jejich 
nositelů. Zatímco ve vánočním čísle byla výjimečně jen 
jména ženská, nyní přinášíme opět i mužská, tak jak 
jste zvyklí.

Význam jmen:
Jiřina zemědělkyně
Jitka žena z Judeje
Johana smilovat se
Julie    vlasatá, zářící
Kamila urozená obětní služebnice
Marek bojovník
Martin zasvěcený římskému bohu války
Matěj dar boží
Matouš dar boží
Matyáš dar boží

INFORMACE Z EVIDENCE 
OBYVATEL 

Se začátkem roku vám přinášíme statistický přehled o 
vývoji obyvatelstva v Kokorách.

Počet obyvatel celkem 1088

Z toho počtu:
ženy a dívky 568
muži a chlapci 520
mladiství a děti do 18 let 221
obyvatelé nad 60 let věku 304
cizinci hlášení k trvalému pobytu 10

Statistika evidence obyvatel od 1.1.2023 do 31.12.2023

počet narozených dětí 8
počet zemřelých občanů 11

Průměrný věk obyvatel naší obce 44 let

Nejstarší obyvatelé v obci 93 let

Materiály pro společenskou kroniku a základní 
výstupy z evidence obyvatel připravila Ing. Irena 
Lichnovská - matrikářka Obecního úřadu Kokory.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 

Opět s velkým potěšením oznamujeme, že díky Vám, 
štědrým dárcům, byl náš loňský rekord 43.500 Kč 
překonán a podařilo se vybrat opět nejvyšší příspěvek v 
historii této sbírky v naší obci, a to krásných

44.450 Kč
Pro porovnání uvádíme výtěžky sbírky za posledních 

sedm let:
Rok 2023     43.500 Kč
Rok 2022     39.971 Kč
Rok 2021     24.735 Kč (covid - bez koledníků)
Rok 2020     32.653 Kč
Rok 2019     29.328 Kč
Rok 2018     26.890 Kč
Rok 2017     27.130 Kč

Srdečně Vám všem jménem Obecního úřadu i Charity 
Přerov děkujeme a těšíme se na příští rok.

Kokorští koledníci tříkrálové sbírky 2024
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příspěvků doslova několik set. Jejich čas však teprve 
přijde v měsících plné vegetace, v době růstu a zrání. 
Zatím s nastávající jarem jen krátkou připomínku. Jako 
každý rok nabízím svým věrným čtenářům (zdarma v 
domě čp. 118) osvědčená a dobře ošetřená semena 
plazivých dýní HOKKAIDO sytě oranžových odrůd 
Uchiki kurri a Halloween k předpěstování sazenic i k 
přímé výsadbě „po zmrzlých“. Kokorští zahrádkáři a 
pěstitelé jistě vzpomenou, jak jsme k zavedení této 
vynikající zeleniny do našich zahrádek a kuchyní před 
mnoha léty v KN výrazně přispěli.        -Kš-

TRADIČNÍ NOVOROČNÍ KONCERT 

V neděli 7. ledna od 14.30 hodin se v našem kostele 
Nanebevzetí Panny Marie opět konal tradiční novoroční 
koncert pěveckého uskupení Vocantes pod uměleckým 
vedením Michala Sabadáše a Stanislava Smočka. Ani 
letos nepřišli všichni příchozí zkrátka a v nádherné 
atmosféře stále krásně vánočně vyzdobeného kostela, 
který byl zaplněn do posledního místečka, si vyslechli 
krásné písně od známých i méně známých autorů.    -KV-

KOKORSKÉ POČASÍ 

Na Štědrý den roku 2023 ráno napadl sníh, vlastně to 
bylo na 4. neděli adventní, protože  byl nejkratší možný 
advent. Ráno se zapálila 4. adventní svíčka na adventním 
věnci a ten samý den večer se v mnoha domácnostech 
rozsvítil vánoční stromeček a zpívaly koledy u betléma 
narozenému Ježíškovi. Jaká je to pěkná idylka, když jsou 
vánoce „na sněhu“. Ani si nedokážu představit trávit 
vánoce někde v exotických krajinách a horku. Při psaní 
těchto řádků (6.2.2024) je venku 10 stupňů celsia a to se 
má na víkend, kdy bude vodění medvěda obcí ještě 
oteplit na 15 stupňů celsia. Zima si zkrátka dělá co chce. 
Před 14 dny bylo téměř -15 stupňů celsia a mezi mrazy 
vydatně pršelo. Na polích vznikly rozsáhlé laguny vody, 
které nemohly prosáknout přes zmrzlou půdu a zamrzly. 
To byla radost nejen pro děti, ale i dospělé, kteří na těchto 
ledových plochách mohli bruslit daleko bezpečněji  než 
na rybníce. Za leden spadlo 45 mm srážek (včetně 
sněhových). Předpověď na delší období ukazuje, že se 
teploty  budou pohybovat nad nulou a moc mrazu 
neužijeme.  Ale pozor na jarní mrazíky, které vloni 
napáchaly nevídané škody na kvetoucím ovoci, snad 
letos nebudou tak silné. Jedna z  pranostik na únor říká: 
Leží-li kočka v únoru na slunci, jistě v březnu poleze za 
kamna.

D.J.

ZAHRADNÍKŮV ROK 

Tato oblíbená rubrika má v našich 
novinách své pevné místo už „od 
nepaměti“ a tak věřím, že si své 
místo udrží jak v příspěvcích 
redakce, tak v textech i fotografiích 
zaslaných čtenáři zahradníky či 
chovateli. Ohlédneme-li se jen pár 
roků do minulosti, najdeme takových

Zmoklí koledníci a zvýšená hladina Olešnice vypovídá o počasí při 
letošní Tříkrálové sbírce. 

Vocantes  v kokorském kostele. Foto: Michal Sýkora.
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 Po takto roztomilém úvodu nastoupil všem dobře 
známý Jožka Čechák, který nás doprovázel svým 
skvělým výběrem písní a dobrou náladou až do 18. 
hodiny. Někteří si s chutí zazpívali, někteří i zatancovali. 
Zábava byla v plném proudu až do samotného závěru.

   Máme velkou radost, že se setkání opět vydařilo a 
splnilo svůj účel a budeme se těšit na další milé shledání.

-KV-

POSEZENÍ SE SENIORY 
V neděli 28. ledna se od 14 hodin konalo v hospodě U 

Souseda tradiční novoroční posezení se seniory s 
přípitkem a občerstvením. Paní starostka všechny 
přítomné srdečně přivítala a pronesla novoroční přání. 
Poté už přišla řada na dětičky z mateřské školky v 
Kokorách, které si za pomoci a asistence svých paní 
učitelek připravily pásmo krásných básniček, písniček a 
tanečků.

  

Děti z mateřské školy zvesela zatančily i zarecitovaly. 

Hospoda u Souseda byla plná.  Všichni se dobře bavili, i na tanec jako 
každý rok došlo. Vystoupení předškoláků.
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A dále emeritní senátor a dlouholetý příznivec 
hanáckých bálů Martin Tesařík, který spolu se svým 
bratrem Josefem jsou patrony konání hanáckých bálů 
minimálně od roku 2004, kdy se konal tehdy XI. 
Hanácký bál poprvé v RCO. 

U vstupu si mohli všichni návštěvníci nabídnout 
štamprličku slivovičky a hanácký koláček a v průběhu 
bálu využít nabídku bohatého občerstvení včetně 
zabíjačkových a tvarůžkových specialit. V tombole bylo 
pro návštěvníky připraveno 149 cen. Hlavní cenou byla i 
letos poukázka na živé vykrmené prase.

Děkuji všem sponzorům, pořadatelům a pomocníkům 
při přípravě bálu a také všem divákům a vystupujícím, 
že přijali pozvání na XXIX. Hanácký bál. Jsem moc ráda, 
že můžeme i nadále rozvíjet hanácký folklór, aby tato 
tradice nejen nezanikla, ale dostala se k co nejširší 
veřejnosti.

Všechny spoluobčany zvu do Regionálního centra v 
Olomouci na jubilejní XXX. reprezentační Hanácký bál, 
který už připravujeme na 25. leden 2025.

Miroslava Zavadilová, předsedkyně mikroregionu

Tanečníci v krásných krojích

HANÁCKÝ BÁL 

Hanácký bál patří od roku 2020 mezi 12 pravidelných 
akcí, které každoročně pořádá Sdružení obcí 
mikroregionu Království

XXIX. reprezentační Hanácký bál se letos konal v 
sobotu 27. ledna, a to již tradičně v Regionálním centru 
v Olomouci. Je to jediná akce, kterou mikroregion 
pořádá mimo jeho území, protože nemá vyhovující 
prostory. 

Zakladatelem novodobé tradice Hanáckých bálů je 
Národopisný soubor Týnečáci z Velkého Týnce s 
tehdejším předsedou Ladislavem Čechákem. Jeho syn, 
také Ladislav, převzal po svém otci organizační štafetu 
a oslovil zástupce mikroregionu s žádostí o 
pořadatelství. 

Na bále se letos sešlo na 450 Hanaček, Hanáků, jejich 
podporovatelů a příznivců a dalších návštěvníků, kteří 
si užili pěkný večer. O pohodu a dobrou zábavu se 
postarala řada hanáckých souborů – Folklórní soubor 
Haná z Velké Bystřice, Národopisný soubor Cholinka z 
Choliny, Hanácký mužský sbor Rovina z Olomouce, 
Rychtářovská chasa z Rychtářova, Hanácký folklórní 
soubor Trnka z Vyškova a Národopisný soubor 
Týnečáci z Velkého Týnce. Moderní styl hudby a tance 
zajistila kapela Syrinx Band se zpěvačkou Danou 
Chytilovou a „hudebni ôskôpeni“ Stracené Ráj. 
Hostem programu byla zpěvačka Zuzana Pavlůsková 
(dcera slavné valašské královny lidové písně Jarmily 
Šulákové) a Soubor valašských písní a tanců Jasénka ze 
Vsetína.

Významnými hosty letošního bálu, konaného pod 
záštitou hejtmana Olomouckého kraje Josefa Suchánka, 
byli senátoři Lumír Kantor a Marek Ošťádal, primátor 
statutárního města Olomouce Miroslav Žbánek a 
Honza Žůrek, předseda Hanáckého folklorního spolku 
a současně vedoucí Hanáckého mužského sboru 
Rovina.

Zuzana Pavlůsková, dcera Jarmily Šulákové, pokračuje v tradici.

Stracené Ráj
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3. výlet turistického kroužku 

V lednový mrazivý den byla pro turisty připravena 
Cesta za pokladem. Po trase z Vinar do Lhotky jsme 
plnili zašifrované úkoly a získávali kousky fotografie, 
která nám v cíli ukázala místo ukrytého pokladu. 
Sluníčko nám přálo a ukazovalo krásy zimní přírody. Na 
závěr jsme si opekli oblíbené špekáčky.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA INFORMUJE 

Ani jsme se nenadáli, stejně jako naše děti ve škole a 
první pololetí je fuč. Pololetní vysvědčení už jsou doma 
schovaná ve skříňkách a děti rovnýma nohama naskočily 
do pololetí druhého. 

Mezigenerační setkání 

V pondělí 18.12. žákyně deváté třídy navštívily 
centrum Dominika, za účelem vzájemné spolupráce 
obou ústavů. Děvčata byla rozdělena do tří skupin. V 
jedné se peklo cukroví, ve druhé se vyráběly věnce a v té 
třetí se vyráběli andílci. Všichni si společně popovídali, 
zahráli společenské hry a předali mezigenerační životní 
zkušenosti. Dívky se na opětovné setkání už nyní moc 
těší.

Mgr. Simona Odstrčilová

Beseda nad kronikou obce 

Ve středu 20. 12. 2023 šesťáci navštívili Obecní úřad v 
Kokorách. Paní Vašicová připravila k nahlédnutí obecní 
kroniky a poutavě vyprávěla o práci kronikářky. Letošní 
šesťáci příjemně překvapili! 😊  S nadšením a obrovským 
zájmem zjišťovali údaje zapsané v kronikách a kladli 
spoustu otázek. Zajímali se o původní obyvatele domů, 
průběh počasí. Našli zápisy o sobě a svých příbuzných. 
O sestřeleném letadle během 2. světové války diskutovali 
ještě cestou zpátky do školy.
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Fotoreportáž ze školního dění 

                                                                                                                            

Slavnost 1. vysvědčení 

Ve středu 31.1. v poledne bylo rozdáno vysvědčení za 
1. pololetí školního roku. Jen v 1. třídě se stále netrpělivě 
čekalo až na odpoledne, aby si své první vysvědčení 
převzaly děti společně s rodiči. Paní učitelka s dětmi 
předvedla spoustu zábavných aktivit na koberci, v lavici 
nebo u interaktivní tabule. Děti ukázaly, jak jsou šikovné, 
a že si všechny zaslouží samé jedničky.

Na závěr jsme si všichni společně vyzkoušeli rytmický 
song a vytvořili jsme s rodiči příjemnou atmosféru, na 
kterou se jen tak nezapomíná.

Čertovská škola

Vánoční jarmark ve škole

Výlet druhého stupně do vánočního Krakova
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Plavecký výcvik je skvělé zpestření, kde se děti naučí 
plavat, potápět se. Na plavecký bazén jezdíme 
autobusem do Přerova. Plavecký výcvik se koná každý 
rok a my jsme velice rádi, že je o něj takový obrovský 
zájem, děti velmi baví a my budeme doufat, že zájem 
bude přetrvávat i nadále.

  

Dalším velkým zpestřením našich nejmenších bylo 
divadelní představení, které jsme s dětmi byli shlédnout 
v základní škole společně s kamarády z přípravné třídy. 
Divadelní představení se jmenovalo ,,O červeném 
klubíčku“, představení bylo velmi pěkné a pro děti 
naučné. Dětem se představení moc líbilo a budeme se 
těšit na další divadelní představení, které nás jistě brzy 
čeká.

Ve třídě sluníček proběhla v měsíci lednu zimní 
olympiáda. Toto téma se každoročně realizuje dle našeho 
Vzdělávacího programu, kde si děti mohou vyzkoušet 
jaké to je jet na lyžích, které si samy vyrobí z papíru, dále

ZPRÁVIČKY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 

Od prvního dne nového roku nám do mateřské školy 
přibylo spousty nových kamarádů, kteří se na nás těšili 
tak jako my na ně. Nové děti postupně objevovaly naši 
mateřskou školu, seznamovaly se s novými kamarády a 
také s paními učitelkami, které se na ně strašně moc 
těšily.

  

Plaváníčko, plavání 

V novém roce nás jako první čekal plavecký výcvik, na 
který jezdí pouze děti z předškolní třídy (předškoláci).

Knihadýlko pro malé žáčky

Lyžařský výcvik na horách se vydařil i letos

Žabky a žabáci ve výcviku

Knihadýlko pro předškoláčky a přípravku
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kurzu. V první polovině roku proběhlo také ze strany 
rehabilitace vzdělávání všech zaměstnanců na téma: 
„Úvod do ergoterapie v sociálních službách“ a interní 
vzdělávání všech zaměstnanců na téma: „Poruchy 
hybnosti a příklady dobré praxe v zařízení“.       

Vybraní instruktoři pro pohybové a volnočasové 
aktivity se zúčastnili kurzů: Instruktor zdravotní tělesné 
výchovy (délka trvání 6 měsíců, ukončen závěrečnou 
zkouškou s certifikátem) a kurzu Tance v sedě  (ve dnech 
27. 2. – 28. 2. 2023 proběhl u nás šestnácti hodinový 
tanečně pohybový kurz „Sittedans“). Tato skupinová 
taneční metoda je určena převážně pro osoby, jejichž 
pohybové schopnosti jsou z důvodu onemocnění či 
zranění limitovány a pro ty, kteří se již z jakýchkoli 
důvodů nemohou zapojit do párových nebo jiných tanců.

 
V druhé polovině roku proběhlo taktéž interní 

vzdělávání zaměstnanců na téma: Všeobecné zásady 
skupinového cvičení.        

Dále jsme se školili v oblastech:
• Konference PEG 2023 - Podávání výživy a léčiv do 

sondy a PEG. Praktické dovednosti - rady a triky. II. 
interní klinika - gastroenterologická a geriatrická Fakultní 
nemocnice Olomouc, Doc. MUDr. Ondřej Urban, Ph.D.

• Sexualita aneb jak s ní komunikovat s lidmi s 
postižením

• Podpora samostatnosti - úvod do systému nácviku 
dovedností potřebných pro běžný život uživatelů 
sociálních služeb

• Kroky k postupnému osamostatňování člověka s 
mentálním a kombinovaným postižením

• Hospodaření s penězi JINAK
• Specifika konceptu montessori v péči o klienty s 

poruchou rozumového spektra v sociálních službách     

Odborní lékaři a pracovníci, kteří přicházejí do naší 
organizace:

dermatolog - kožní vyšetření u lůžka klienta – 
dermatitidy, dekubity atd.

chirurg – specializující se na metodu vlhkého hojení 
ran (dekubity)

neurolog – pro klienty po CMP a Parkinsonova 
choroba atd.

ortoped - bolesti kolen, kyčlí, ramen - aplikuje obstřiky
klinický psycholog - forma konzultací nebo forma 

pohybové terapie
klinický logoped - pro klienty s poruchou řeči, např. 

po cévní mozkové příhodě, tento se specializuje i na 
poruchy polykání u klientů.

nutriční lékařka – malnutrice (nižší váha – předepisuje 
doplňky stravy), sledování celkového stavu klientů s 
PEG, spolupráce s naší nutriční terapeutkou. 

Dlouhodobě dochází do zařízení – praktiční lékaři, 
zubař, psychiatr, gynekolog.            

házet sněhovými koulemi, závody tahání bobů za 
sebou, no zkrátka taková malá zimní olympiáda. 
Zaslouženou odměnou pro děti byly olympijské medaile 
a diplomy, které jim byly předány. 

 

 
Našim mottem je: 
"Spokojené dítě-spokojený rodič-spokojený pedagog"  

                                                                                              
Za kolektiv mateřské školy,                                                                                              

Bc. Monika Mikulková, zástupce ředitele

CENTRUM DOMINIKA KOKORY 

Úspěchy v roce 2023 - co se nám 
podařilo 

V naší organizaci využíváme koncepty péče s 
individuálním zaměřením na klienta. Pomocí toho 
vytváříme cílenou aktivizaci, při které si klienti 
uvědomují, co ještě všechno zvládnou, posilují své 
vlastní kompetence, jako je samostatnost, soběstačnost a 
sebeurčení.

V průběhu první poloviny letošního roku měli vybraní 
zaměstnanci možnost vzdě lávat se v oblast i 
rehabilitačního ošetřovatelství v návaznosti na 
vykazování výkonů zdravotním pojišťovnám. 
Vzdělávání probíhalo formou otevřeného dvoudenního 
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V červenci jsme zahájili, vzhledem k individuálním 
potřebám jednoho klienta, spolupráci s firmou PETIT, 
která se zabývá pomůckami a programy pro snadnější 
ovládání počítačů osobami s tělesným postižením, 
nabídkou pomůcek pro alternativní a augmentativní 
komunikaci (AAK).

Diagnostické přístroje:
Pulsní oxymetr - používá se k přesnému změření 

okysličení krve kyslíkem. V případě nedostatečného 
okysličení máme k dispozici kyslíkové koncentrátory, 
který zajistí klientovi dostatečný přísun kyslíku a pokud 
to zdravotní stav dovolí, může být klient ponechám v 
zařízení, neodesílá se do nemocnice.

Quick INR - slouží k rychlé monitoraci antikoagulační 
terapie Warfarinem, jde o šetrnější odběry z prstu, není 
potřeba brát odběr ze žíly klienta a odesílat do 
laboratoře. Výsledky jsou ihned k dispozici praktickému 
lékaři.

Quick CRP test - slouží ke zjištění zánětlivým markerů 
v těle.

Nové glukometry - pro měření hladiny cukru v krvi.
Tonometry - měření krevního tlaku
EKG - je standardní neinvazivní metodou funkčního 

vyšetření elektrické aktivity myokardu, pomáhá odhalit 
infarkt myokardu, arytmie.

Rehabilitace / ergoterapie 
  
V průběhu tohoto roku jsme zařídili novou 

rehabilitační místnost, moderní zázemí pro poskytování 
kvalitní rehabilitační péče. 

    

Rehabilitace byla také vybavena celou řadou nových 
pomůcek - Vojtův stůl, pohybový trenažer MOTOmed 
muvi, který je určen ke každodennímu pasivnímu, 
asistovanému a aktivnímu pohybovému tréninku 
horních i dolních končetin současně. Dále bylo pořízeno 
mobilní zvedací zařízení Viking M a chodítko s 
elektrickým zdvihem. 

Chodítko s elektrickým zdvihem Mobilní zvedací zařízení Viking

MOTOmed muvi
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Amatérský divadelník spolek 
Dominika 

Na konci roku 2021 byla zahájena činnost našeho 
amatérského divadelního spolku pravidelnými 
zkouškami představení s názvem „Zlatovláska“. Pro rok 
2023 jsme měli představení „Koblížek“. Díky spolupráci 
s Univerzitou Palackého se aktivita spolku rozšířila i 
mimo zařízení a „Koblížek“ se v první polovině roku 
podíval i na půdu pedagogické fakulty, kde sklidil velký 
úspěch. Během příštího roku bude představeno naše 
divadelní zpracování filmové pohádky „Lotrando a 
Zubejda“.

Výukové pracoviště Univerzity 
Palackého v Olomouci 

Naše organizace je od roku 2022 výukovým 
pracovištěm pro studenty oboru ergoterapie a 
fyzioterapie Univerzity Palackého v Olomouci, fakulty 
zdravotních věd.

Od ledna 2023 se zapojilo 47 studentů z fakulty 
zdravotních věd Univerzity Palackého obor fyzioterapie 
a ergoterapie a 2 studentky oboru fyzioterapie z Belgie, 
kteří zde v oblasti léčebné rehabilitace vykonávají 
povinné třítýdenní praxe a exkurze v rámci lokálních i 
zahraničních studijních programů.

Koncept SMYSLOVÉ AKTIVIZACE 
Šest pracovníků zařízení absolvovalo navazující kurz 

konceptu smyslové aktivizace nazvaný Level 2 – 
Aktivizační praktik konceptu smyslové aktivizace. Kurz 
navazuje na základní kurz Level 1. Rozšiřuje účastníkům 
znalosti tak, aby porozuměli demencí nemocnému 
člověku. Učí se pochopit, co senior skutečně cítí, aby péči 
zaměřil na to, co senior opravdu potřebuje. Navazuje na 
životní příběh seniora a čerpá z něj. Účastníci se 
seznámili s principy doprovázení v poslední životní fázi 
a s nejnovějšími poznatky v ošetřovatelské a zdravotní 
péči ze zahraničí.  

Hipporehabilitace 

Zcela novou možností aktivizace a rehabilitace našich 
klientů se staly pravidelné měsíční návštěvy dvou 
poníků Zafiry a Kuličky, provozujeme od jara roku 2023. 
Jedná se zde o využití léčebného potenciálu koně ve 
vztahu k osobám se zdravotním postižením či 
znevýhodněním.

V září skládala kobylka Zafira v domově pro seniory 
(jako první v České republice přímo v zařízení) pod 
záštitou komisařů České hipporehabilitační společnosti 
své zkoušky a obstála na výbornou, a to i v situacích, 
kdy neměla dostatek prostoru k potřebnému pohybu 
mezi klienty. Koníci jsou zdrojem emocionální podpory, 
radosti a jejich působení se stalo spolu s Canisterapií 
součástí komplexních léčebných postupů. Obě aktivity 
také napomáhají k vytváření chybějících citových vazeb 
či korekci postojů k okolí. 
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OKÉNKO STRÁŽNÍKA 

Vážení spoluobčané, 
Nastává opět příležitost promluvit k Vám 
prostřednictvím Okénka strážníka Kokorských 
novin.  Témat již jsme měli vícero, teď bych měl na 
srdci, ani ne tak připomínku, jako spíše prosbu. 
Zejména poté, co došlo k velkému zpřísnění sankcí 
za porušení pravidel silničního provozu, která jsou 

aktuálně platná od 1.1.2024. 
Věc se týká parkování vozidel v obci, konkrétně parkování na místech, 

která jsou určena tělesně postiženým lidem (ZTP), nebo řidičům, které 
tyto osoby ve vozidlech převážejí (ZTP-P). 

Jak je poznáte? Existují dva způsoby vyznačení takového místa. Prvním 
způsobem je vyznačení svislou dopravní značkou a místo je vyhrazeno 
přímo před ní. Setkáte se s ní třeba u zdravotního střediska. 

Druhý způsob vyznačení je dodatkovou tabulkou. Tu najdete například 
u základní školy. Tato dodatková tabulka neumožňuje neoprávněným 
řidičům vozidel zastavit jak před touto značkou, tak v šířce 3,5 m vlevo od 
této značky.  

Ani svislá dopravní značka, ani dodatková tabulka nepovolují zastavení 
ani stání řidičům, kteří nejsou držiteli průkazu ZTP nebo ZTP-P. V žádném 
případě, ani na okamžik. Dbejte prosím na to, abyste pokud možno 
dodržovali i šířkový požadavek parkování, protože osoby s tělesným 
postižením potřebují více prostoru pro nastoupení a vystoupení ze svých 
vozidel. Proto je tam umístěná ta dodatková tabulka s uvedením šířky. 

Chtěl bych Vás, milí řidiči vozidel, požádat o toleranci vůči tělesně 
postiženým spoluobčanům. Chápu, že míst pro parkování je málo, ale s 
tím se bohužel nedá nic dělat. Naši obec nenafoukneme, a vozidel 
neustále přibývá.  

Jak jsem uvedl výše, v zákoně o provozu na pozemních komunikacích 
došlo od 1. ledna ke změnám, nejen v řešení přestupků řidičů, výší 
blokových řízení, ale v neposlední řadě i v udělení počtu trestných bodů. 
Za tento přestupek, tzn. nejen stání, ale i zastavení vozidla na místě pro 
invalidy, je dle novely zákona blokové řízení na místě ve výši od 2500 Kč 
do 3500 Kč. V případě oznámení Magistrátu, které může být učiněno v 
případě, že se řidič na místě nenachází, nebo s blokovou pokutou na 
místě nesouhlasí, je pokuta 4000 Kč – 10 000 Kč. Domluva, jak tomu 
bylo dříve, je dle novely zákona nepřípustná.  

Neberte to, prosím, jako výhružku, ale jako prosbu a buďme, prosím, k 
sobě tolerantní. Děkuji, dodatečně s přáním všeho nejlepšího do nového 
roku.                  S úctou, Váš obecní strážník.  

Nebudeš li na mém místě bez povolení stát,  
nemusíš se pokuty, či postihu pak bát. 

Uvědom si, řidiči, že když mám nohy obě,  
nechtěl bys je, to mi věř,  

a nepřeji to tobě. 
Z auta musím nějak vylézt,  

věř mi, jde to těžce,  
hledat jiné místo k stání,  

to se mi fakt nechce.

Z úřadu

USNESENÍ RADY OBCE 

Schůze č. 37 ze dne 4.12.2023 
Rada obce Kokory schvaluje 
RO/37/478/2023 program 37. schůze Rady obce Kokory. 
RO/37/479/2023 zapojení Obce Kokory do kolektivního systému 

NEVAJGLUJ řešící úhradu nákladů na úklid a nakládání s odpady 
tabákových výrobků a pověřuje starostku obce podpisem smlouvy o 
úhradě nákladů na úklid a nakládání s odpady tabákových výrobků. 

RO/37/482/2023 jako ekonomicky nejvýhodnější nabídku na zimní 
údržbu Obce Kokory na zimní období 2023/2024 nabídku od firmy 
Vendula Obzinová, IČ: 19433221 a pověřuje starostku obce podpisem 
smlouvy. 

RO/37/483/2023 smlouvu o daňovém poradenství se společností 
Moore Accounting CZ s.r.o., IČ: 09275525. 

RO/37/485/2023 zveřejnění záměru Obce Kokory zřídit věcné 
břemeno - služebnost ve prospěch společnosti ČEZ Distribuce, a.s. na 
dobu neurčitou, za úplatu 2.000 Kč k tíži pozemku p.č. 890/1 v k.ú. 
Kokory za účelem zbudování přípojkové skříně pro zapojení kamerového 
systému. 

RO/37/486/2023 zřízení věcného břemene - služebnosti ve prospěch 
společnosti ČEZ Distribuce, a.s., IČ: 24729035 k tíži pozemků p.č. 373/11 
a 373/45 v k.ú. Kokory na dobu neurčitou za úplatu 6.207 Kč + DPH za 
účelem zbudování 2 m délkového kabelu na p.č. 373/11 a 106 m 
délkového kabelu a 2× 1 m2 kabelové skříně na p.č. 373/45 v k.ú. 
Kokory. 

RO/37/487/2023 smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene a dohodu o umístění stavby č. IV-12806066/VB/001 Kokory p.č. 
373/121 - kNN. 

RO/37/488/2023 pronájem části pozemku p.č. 373/85 v k.ú. Kokory 
o výměře 317 m2 manželům Jiřímu Perutkovi a Evě Perutkové, trvale 
bytem Přerov I - Město, 75002 Přerov, na dobu neurčitou za roční 
nájemné ve výši 317 Kč. 

RO/37/489/2023 nájemní smlouvu s manžely Jiřím Perutkou a Evou 
Perutkovou, trvale bytem Přerov I - Město, 75002 Přerov, Palackého 
1837/4 na pronájem části pozemku p.č. 373/85 v k.ú. Kokory o výměře 
317 m2 , na dobu neurčitou za roční nájemné ve výši 317. 

RO/37/491/2023 kvartální odměnu ředitelce školy, pí. Mgr. Zuzaně 
Zikmundové, DiS. za čtvrtý kvartál ve výši 30.000 Kč. 

RO/37/492/2023 mimořádnou odměnu ředitelce školy pí. Mgr. 
Zuzaně Zikmundové, DiS., ve výši 30.000 Kč. 

RO/37/493/2023 rozpočtové opatření č. 23/2023. 
Rada obce Kokory bere na vědomí 
RO/37/484/2023 schválení Spisového plánu (SP2023) starostkou 

obce Kokory. 
RO/37/490/2023 Inspekční zprávu č.j. ČŠIM-137523-M a Protokol o 

kontrole č.j. ČŠIM-1376/2023-M České školní inspekce, Olomouckého 
inspektorátu, Wellnerova 25, Olomouc vypracované na základě 
provedené inspekční kontroly v Základní škole a Mateřské škole Kokory 
ve dnech 22.9., 25.9. a 26.9.2023.
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Rada obce Kokory neschvaluje 
RO/37/481/2023 žádost o finanční dar pro Mobilní hospic Stromu 

života p.s. na rok 2024. 
Rada obce Kokory rozhodla 
RO/37/480/2023 o prověření stavu komunikace po zimním období 

a rozhodnutí o rozsahu a způsobu opravy příjezdové komunikace 
nacházející se na obecním pozemku. 

Schůze č. 38 ze dne 18.12.2023 
Rada obce Kokory schvaluje 
RO/38/494/2023 program 38. schůze Rady obce Kokory. 
RO/38/495/2023 uzavření dětského hřiště za sokolovnou v období 

leden - únor 2024 z důvodu nepříznivých klimatických podmínek. 
RO/38/497/2023 Smlouvu o poskytování regionálních 

knihovnických služeb Knihovnou města Olomouce, příspěvkovou 
organizací, IČ: 00096733. 

RO/38/498/2023 Smlouvu o nákupu a zpracování knihovních 
dokumentů hrazených z prostředků zřizovatele knihovny Knihovnou 
města Olomouce příspěvkovou organizací, IČ: 0096766. 

RO/38/499/2023 uzavření mateřské školy v době vánočních 
prázdnin od 27.12.2023 do 29.12.2023 včetně. 

RO/38/500/2023 rozpočtové opatření č. 24/2023. 
Rada obce Kokory bere na vědomí 
RO/38/496/2023 objednávku jednotky měření na odtoku ČOV 

Kokory + posouzení od společnosti Aquamonitoring, s.r.o., IČ: 
29366810 ve výši 61.722,10 Kč včetně DPH, kdy jednotka byla zničena 
při hackerském útoku na ČOV Kokory. 

Schůze č. 39 ze dne 29.12.2023 
Rada obce Kokory schvaluje 
RO/39/501/2023 program 39.schůze Rady obce Kokory. 
RO/39/502/2023 rozpočtové opatření č. 25/2023. 
Rada obce Kokory bere na vědomí 
RO/39/503/2023 podání žádosti na financování akce "Stravovací 

zázemí v MŠ Kokory" prostřednictvím d o t a č n í h o  t i t u l u " P r o g r a 
m o b n o v y v e n k o v a " o b c í K o k o r y n a m í s t o příspěvkovou 
organizací Základní škola a Mateřské škola. 

Schůze č. 40 ze dne 8.1.2024 
Rada obce Kokory schvaluje 
RO/40/504/2024 Ing. Dominika Jurečku jako druhého 

předsedajícího 40.schůze Rady obce Kokory. 
RO/40/505/2024 program 40.schůze Rady obce Kokory. 
RO/40/506/2024 v části "Naučné tabule a směrovky" projektu 

"Zvýšení environmentálních a společenských funkcí lesů obce Kokory" 
jako ekonomicky nejvýhodnější nabídku pro obec nabídku ve výši 
272.282 Kč včetně DPH od firmy Adam Kout, Nová Telib, IČ: 87681790 a 
pověřuje starostku obce podpisem smlouvy o dílo, ve které je uvedena 
doložka, že smlouva nabývá účinnosti dnem podpisu Dohody o 
poskytnutí dotace mezi objednatelem a poskytovatelem dotace (SZIF).

Z úřadu
RO/40/507/2024 v části "Dřevěné prvky" projektu "Zvýšení 

environmentálních a společenských funkcí lesů obce Kokory" jako 
ekonomicky nejvýhodnější nabídku pro obec nabídku ve výši 205.995 Kč 
včetně DPH od firmy Zahradní posezení s.r.o., Ostrava, IČ: 05665647 a 
pověřuje starostku obce podpisem smlouvy o dílo, ve které je uvedena 
doložka, že smlouva nabývá účinnosti dnem podpisu Dohody o 
poskytnutí dotace mezi objednatelem a poskytovatelem dotace (SZIF). 

RO/40/508/2024 zapojení příspěvkové organizace Základní škola a 
Mateřská škola Kokory do projektu Univerzity Palackého v Olomouci s 
názvem "Spolupráce ve výzkumu a aplikaci pedagogických intervencí k 
rozvoji sociálních, personálních a komunikačních kompetencí žáků 
základních škol podle principů evidence-based výzkumu a vzdělávání". 

RO/40/516/2024 žádost Milana Kyseláka, Bochoř, IČ: 45182191 a 
souhlasí s umístěním zmrzlinového stánku u budovy Obecního úřadu na 
pozemku p.č. 891/1 v období od 1.4.2024 do 30.9.2024. 

RO/40/520/2024 zřízení věcného břemene - služebnosti ve prospěch 
společnosti ČEZ Distribuce, a.s., IČ: 24729035 na dobu neurčitou za 
jednorázovou úplatu ve výši 2.000 Kč + DPH v zákonné výši na pozemku 
p.č. 890/1 v k.ú. Kokory, kdy se jedná o výstavbu 1 m2 kabelové skříně a 
0,6 m kabelového vedení. 

RO/40/521/2024 smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene a dohodu o umístění stavby č. IV-12-8027249/VB/001 
K_Kokory č.p. 890/1 kNN. 

RO/40/522/2024 rozpočtové opatření č. 1/2024. 
Rada obce Kokory bere na vědomí 
RO/40/509/2024 doručení písemného vyhotovení určení místa pro 

měření rychlosti vozidel v Kokorách od Dopravního inspektorátu Přerov. 
RO/40/510/2024 přípravu písemného potvrzení zájmu Úřadu pro 

zastupování státu ve věcech majetkových o převod budovy na st.p.č. 259 
v k.ú. Kokory do majetku obce Kokory, aby mohly být připraveny právní 
kroky pro schválení Zastupitelstvem obce. 

RO/40/513/2024 započetí příprav k provedení rekonstrukce márnice 
na hřbitově v Kokorách. 

RO/40/514/2024 informace o možnosti pojištění kybernetických 
rizik. 

RO/40/515/2024 podání žádosti o dotaci z Programu rozvoje 
venkova na projekt "Stravovací zázemí MŠ Kokory" prostřednictvím 
Státního zemědělského intervenčního fondu. 

RO/40/517/2024 žádost Krajského úřadu Olomouckého kraje, 
odboru životního prostředí a zemědělství o spolupráci, kdy žádají o 
informace, zda se na námi spravovaném území vyskytují invazivní druhy 
rostlin pajasan žláznatý (Ailanthus altissima), bolševník velkolepý 
(Heracleum mantegazzianum), netýkavka žláznatá (Impatiens 
glanulifera) a klejicha hedvábná (Asclepias syriaca). 

RO/40/518/2024 změnu školského zákona od 1.1.2024, kdy na 
zřizovatele přechází povinnost stanovovat úplatu za vzdělávání v MŠ a ŠJ 
a školních klubech zřizovatele, tedy výši družinovného a školkovného na 
nový školní rok 2024/2025. 

Rada obce Kokory neschvaluje 
RO/40/519/2024 žádost o poskytnutí individuální dotace ve výši 

34.500 Kč na odlehčovací službu DUHOVÝ DŮM Ostrava. 
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Rada obce Kokory rozhodla 
RO/40/511/2024 o výběru 5 druhů barevných pohlednic obce 

Kokory v provedení letecký snímek, historické budovy obce Kokory, 
církevní budovy v obci Kokory, obecní budovy a obecní zeleň a pověřuje 
starostku obce zajištění finální cenové kalkulace tisku v počtu 100  od  
jednotlivého druhu pohlednice. 

RO/40/512/2024 o výběru 9 druhů perokreseb autorky Jiřiny 
Jiříkové, a to základní škola, kaple sv. Františka Xaverského (pohled 
zepředu), socha sv. Jana Nepomuckého, pohled na kostel od potoka, 
Sladovna s výhledem na boží muku, jezuitský pivovar, rybník Brambor, 
socha Panny Marie svatohostýnské s hasičskou zbrojnicí v pozadí, kostel 
Nanebevzetí Panny Marie a pověřuje starostku obce zajištěním 
zpracování dárkového přebalu na tuto sadu a zajištěním finální cenové 
kalkulace tisku v počtu 100 kusů od jednotlivého druhu pohlednice a 50 
kusů přebalů pro dárkovou sadu. 

Schůze č. 41 ze dne 24.1.2024 
Rada obce Kokory schvaluje 
RO/41/523/2024 program 41.schůze Rady obce Kokory. 
RO/41/526/2024 dobrovolnickou smlouvu s panem Bc. Adamem 

Weiserem, trvale bytem Kokory č.ev. 40, nar dne 13.2.1993 na 
administraci webových stránek www.knihovnakokory.cz a 
www.taborkokory.cz. 

RO/41/527/2024 cenu za příměstský tábor Obce Kokory pořádaný 
ve spolupráci s MAS Hanácké Království v roce 2024 na 1.600 Kč / dítě / 
turnus. 

RO/41/528/2024 cenu mikroregionálního kalendáře na rok 2024 na 
40 Kč pro prodej. 

RO/41/529/2024 cenu knihy "Kniha o obci Kokory" na 100 Kč + 0 % 
DPH. 

RO/41/530/2024 realizaci Dne otevřených dveří na ČOV v sobotu 
13.4.2024. 

RO/41/535/2024 Dodatek č. 1 ke smlouvě o odvozu komunálního 
odpadu pro podnikatele podnikající na území obce Kokory. 

RO/41/537/2024 jako ekonomicky nejvýhodnější nabídku na práce 
v lese nabídku od firmy Vladislav Bednárik, IČ 09140018 a pověřuje 
starostku obce podpisem smlouvy o provedení prací. 

RO/41/538/2024 smlouvu o poskytování poradenských a 
konzultačních služeb v oblasti stavebních akcí obce s Ing. Ctiradem 
Dohnalem, IČ 14620898 na rok 2024. 

RO/41/539/2024 grafické pozadí na vratný kelímek obce Kokory s 
motivem rybníku Altýř. 

RO/41/541/2024 program 10. zasedání Zastupitelstva obce Kokory. 
RO/41/542/2024 pololetní hodnocení ředitele Základní školy a 

Mateřské školy Kokory, a to ke konci kalendářního roku a ke konci 
školního roku. 

RO/41/543/2024 rozpočtové opatření č. 2/2024. 
Rada obce Kokory bere na vědomí 
RO/41/531/2024 rozpis majetku a služeb Základní školy a Mateřské 

školy Kokory z rozpočtu Obce Kokory na rok 2024 aktualizovaný k 
22.12.2023.

Z úřadu
Rada obce Kokory pověřuje 
RO/41/524/2024 starostku obce připravit jednotné zadávací 

podmínky na nacenění statického zajištění márnice na kokorském 
hřbitově tak, aby bylo možné cenové nabídky adekvátně posoudit. 

RO/41/532/2024 starostku obce aktualizací zadávací dokumentace 
na veřejnou zakázku Rekonstrukce Základní školy tak, aby mohla být 
veřejná zakázka soutěžena. 

RO/41/534/2024 místostarostu obce přípravou výpočtu sazby na 
stočné z dešťové vody pro podnikatele. 

RO/41/536/2024 místostarostu obce zajištění cenové nabídky na 
ořez dvou větví dubu, které se nacházejí nad střechou rekreačního 
objektu PhDr. Hany Vyhlídalové na pozemku p.č. 373/13 v k.ú. Kokory. 

RO/41/540/2024 starostku obce zjištěním vhodnosti vybraných 
motivů na keramické známky (magnetky) u výrobce a v případě možné 
realizace provedením objednávky na 100 kusů keramických známek od 
každého vzoru, celkem tedy 300 kusů. 

Rada obce Kokory rozhodla 
RO/41/525/2024 nekácet lípu srdčitou (Tilia cordata) roustoucí na 

břehu u spodní části památkově chráněného schodiště vzhledem k tomu, 
že dvěma nezávislými posudky byl potvrzen její dobrý zdravotní stav a 
neexistují důvody přesahující její ekologickou a estetickou hodnotu. 

RO/41/533/2024 řešit opravu střechy budovy obecního úřadu v 
průběhu roku 2024 se znovuotevřením projektu v okamžiku, kdy budou 
na účet obce připsáno peněžní prostředky z mimosoudního vyrovnání od 
společností OHLA ŽS, a.s. a VODING Hranice s.r.o. 

REKONSTRUKCE MÁRNICE 

Obec Kokory podepsala v loňském roce s Římskokatolickou farností 
smlouvu o výpůjčce kokorského hřbitova, tedy bezplatně, na 99 let.  
Došlo tak k podpisu právního aktu, který je běžnou praxí v obcích a 
městech. Obec Kokory díky tomu může postupně zajišťovat údržbu 
hřbitova a zejména opravy cest, chodníků, společných prostor, které jsou 
již nezbytné. 

Přichází tak ke slovu rekonstrukce márnice. Zvažovali jsme variantu, že 
bychom původní márnici zbourali a nahradili ji montovanou stavbou. Po 
delších úvahách a cenových kalkulacích jsme však došli k závěru, že 
cokoliv, co nebude věrnou replikou stávající márnice, bude na našem 
hřbitově s krásně opraveným kostelem jako pěst na oko. 

Proto nyní zajišťujeme statické posouzení stavby spolu s cenovou 
nabídkou na statické zajištění stavby s tím, že bychom ji nejprve nechali 
svázat a staticky zajistit tak, aby nadále nedocházelo k jejímu praskání a 
opravili střechu s dešťovými svody a okapy. To jsou úkony nezbytné k 
zastavení dalšího chátrání budovy. Postupně pak bude docházet k její 
opravě, aby nakonec i na kokorském hřbitově stála pěkně opravená 
budova márnice stejně jako na hřbitovech ve všech okolních obcích. 

Věříme, že je toto jediná cesta správným směrem. 
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PRŮBĚŽNÉ INFORMACE O 
ROZPRACOVANÝCH PROJEKTECH 

Dlouhodobých projektů máme rozpracováno několik. Nejpalčivější, 
které si však berou velmi mnoho času pro úspěšnou realizaci, jsou dva. 
Jedním z nich jsou stacionární radary, druhým pak nový územní plán 
obce. Projekty jsou náročné jak administrativně, tak legislativně. U obou 
se však již blýská na lepší časy. 

Stacionární radar 
Stacionární radar, troufám si říct, své místo obsadí v Kokorách už letos. 

S Magistrátem města Přerova se již povedlo dohodnout na spolupráci a 
elektronická část radaru (ta, která je odpovědná za měření) je již 
objednána. Dopravní inspektorát oficiálně určil místo, kde smí radar stát 
a Obec Kokory teď řeší projektovou dokumentaci pro územní souhlas. 
Ten je nezbytný k tomu, abychom mohli právě na tom určeném místě 
radar postavit. Tedy zabetonovat patku, do které se usadí sloup se skříní, 

Věříme, že v druhé polovině roku, nejlépe však před začátkem 
školního roku, dojde k jeho instalaci. Kokory tak udělají další velký krok k 
zajištění bezpečnější dopravy na I/55 v obci a zejména bezpečného 
pohybu dětí i dospělých okolo této frekventované silnice první třídy. 

Územní plán 
K prodlevě při realizaci nového územního plánu naší obce došlo z 

personálních důvodů na straně magistrátu. Abychom tento skluz 
částečně eliminovali, rozhodli jsme se v loňském roce na uzavření 
smlouvy s leteckým pořizovatelem, které je ze zákona pověřen k 
pořízování územních plánů vedle státních institucí. Služba je to bohužel 
placená. Přistoupili jsme k ní ale po pozitivních zkušeností z obce 
Rokytnice, kteří jsou již několik kroků před námi a s lužeb leteckého 
pořizovatele také využívají. 

Na začátku února se tak náš smluvní letecký pořizovatel potkal na 
půdě Obecního úřadu v Kokorách s Ing. arch. Vandou Cíznerovou z 
Urbanistického střediska Brno, která  pro naši obec územní plán kreslí. 
Projednali jsme všechny požadavky na tvorbu územního plánu, 

d i s k u t o v a l i z n o v u 
lokalitu po lokalitě tak, 
aby mohla být druhá 
e t a p a p o ř í z e n í 
územního plánu bez 
pochyb zahájena a 
úspěšně ve sjednaném 
čase dodána. 
Etap je celkem pět, 
přičemž tato druhá 
e t a p a j e a s i 
n e j n á r o č n ě j š í n a 
přípravu. Výstupem z ní 
má být zpracovaná 
mapa územního plánu 
tak, jak by měla ve 
finále vypadat, aby 
mohla být zaslána všem 
dotčeným orgánům k 
vyjádření a následně 
projednána s občany a 
m a j i t e l i v e ške rý c h 
nemovitostí na území 
našeho katastru na 
veřejném slyšení. 
D í k y s p o l u p r á c i s 
leteckým pořizovatelem 
očekáváme  plynulou 
přípravu a realizaci 
druhé etapy, abychom 
mohli úspěšně zažádat 
o finanční podporu 
f o r m o u d o t a c e z 
Olomouckého kraje.

Katastrální území obce Kokory
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Spolupráce se střední školou 
EUROINSTITUT v Olomouckém kraji 

Naše pracoviště v Dřevohosticích již nějakou dobu 
spolupracuje se Střední školou Euroinstitut v 
Olomouckém kraji. Euroinstitut se zaměřuje na 
vzdě lávání žáků s kombinovaným postižením 
(kombinace různých druhů, forem a stupňů postižení, 
např. kombinace mentálního a tělesného či mentálního a 
smyslového postižení). Jeho žáky jsou jedinci širokého 
věkového spektra od mladých lidí po žáky ve středním 
věku, převážně klienti domovů pro osoby se zdravotním 
postižením (DOZP) a domovů se zvláštním režimem 
(DZR) a chráněných bydlení (ChB). Registrovanou 
doplňkovou činností školské právnické osoby Střední 
škola Euroinstitut je také ucelená rehabilitace a léčebná 
pedagogika. Nyní s Euroinstitutem navázalo spolupráci i 
pracoviště v Kokorách, aby zajistilo studium uživateli, 
který se přestěhoval v rámci sociální služby domov pro 
osoby se zdravotním postižením z pracoviště v 
Dřevohosticích na pracoviště v Kokorách. 

Zájem o zapojení do studia, které Euroinstitut nabízí, 
projevilo dalších pět uživatelů. V listopadu se byli tito 
uživatelé podívat na praktickou výuku v řemeslných 
dílnách v Němčicích nad Hanou. Prohlédli si zde 
košíkářkou dílnu, pracoviště zahradníků a cvičnou 
kuchyni. Tito uživatelé by se mohli od září 2024 zapojit 
do oboru – praktická škola jednoletá. Při studiu tohoto 
oboru by si měli osvojit znalosti a manuální dovednosti 
potřebné k výkonu konkrétních jednoduchých 
pracovních činností. V dalších letech by se při studiu 
mohli již úžeji profilovat.

Divadelní představení „S hlavou v 
oblacích“  

Dne 21. 10. 2023 uspořádalo naše zařízení v místní 
sokolovně divadelní představení s názvem „S hlavou v 
oblacích“. Tato komedie o téměř dokonalém zločinu v 
podání divadelního souboru Osvětová beseda Velká 
Bystřice nalákala nejen naše klienty a jejich rodiny, ale i 
širokou veřejnost. Vzhledem k tomu, že akce měla velmi 
pozitivní ohlas, bychom rádi v této činnosti pokračovali i 
v příštím roce.

Ostatní 

• Na stravovacím úseku je každoročně prováděn Audit 
systému zajištění bezpečnosti výroby pokrmů, vždy v 
pořádku a bez závad.

• Letos jsme se zapojili do projektu Zdravá jídelna – 
jedná se o analýzu stravování a monitoring solení.

• Zlepšili jsme přípravu kašovité stravy, nutriční 
terapeut i vedoucí kuchyně byli čerpat inspiraci ve 

Jedná se o poměrně nový způsob aktivizace klientů, 
který je využíván v oblasti prevence a podpory léčby 
různých pohybových obtíží, tak i zábavy. U osob 
seniorského věku je cenným doplňkem smyslové 
aktivizace, která je nosnou koncepcí péče naší služby 
Domova pro seniory. Aktivity v duchu senzorické 
integrace se uskutečňují v upraveném prostředí, které 
stimuluje k pohybu a k aktivitě. V tomto prostředí se 
nacházejí různé typy labilních ploch (rehabilitační míče, 
čočky…), houpaček, závěsných sítí nebo vaků.

Paliativní péče 

V rámci PALIATIVNÍ PÉČE jsme letos doprovodili 
několik klientů pro ně „v domácím prostředí“. Naši 
zaměstnanci ve spolupráci s lékařem, knězem, rodinou 
poskytli klientům komplexní paliativní péči a tito 
nemuseli být odesláni do nemocnice.

Podařilo se navázat spolupráci s kaplanem, který bude 
od března 2024 docházet do našeho zařízení, tím se více 
posílí služba paliativní péče. Kaplan provede klienta v 
úzkosti, v hledání naděje a odpovědí na otázky po 
smyslu života, v prožívání víry v době nemoci, umírání a 
smrti. Vzbuzením důvěry a prostřednictvím empatického 
naslouchání ztělesňuje lidskou blízkost.

V neděli dopoledne pravidelně navštěvují klienti v 
doprovodu pracovníků Mši svatou v místním kostele a 
jednou v měsíci se mše koná také v našem zařízení.

Spolupráce s Gymnáziem Jakuba Škody 
v Přerově a ZŠ a MŠ Kokory 

V letošním roce jsme pokračovali ve spolupráci se 
Sborem a Studentským senátem Gymnázia Jakuba Škody 
v Přerově. Členové Sboru i Senátu tentokrát přijali naše 
pozvání hned dvakrát. Skupina cca 20 studentů přijela v 
květnu a v prosinci i se svými pedagogy do našeho 
zařízení a rozradostnila všechny přítomné. Naši klienti si 
nejprve poslechli vystoupení Sboru, následně se pak se 
studenty ponořili do stolních her, povídání a vzpomínání 
na „staré časy“.

Svého pokračování se dočkalo i tzv. mezigenerační 
setkání našich seniorů a žáků 9. třídy Základní školy v 
Kokorách. Tentokrát se senioři i žáci pustili do 
společného pečení vánočního cukroví a tvoření 
vánočních ozdob. Každý z žáků si na památku také jednu 
odnesl. Při tvoření i pečení se také hodně povídalo a 
smálo. Senioři vzpomínali na veselé historky z mládí, 
žáci pozorně poslouchali a celým domovem se nesla 
pohodová předvánoční atmosféra. 

Milou tradicí se stalo také májové a vánoční vystoupení 
dětí z místní mateřské školy. Pod vedením svých učitelek 
si pro naše klienty připravují pásmo tematických 
písniček a básniček.
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• Univerzální šlehací a hnětací stroj Kokory
• Mycí stroj ručně vedený SHARK kuchyně Kokory
• Varný kotel elektronický Kokory
• Vojtův stůl (rehabilitační lehátko) Kokory  

• Získa l i j sme finance na nákup osobního 
vícemístného vozidla pro přepravu osob, bude 
dokončeno v termínu do 31. 12. 2024.

• Během roku jsme také intenzivně pracovali na 
vyřešení situace ohledně parkování v obci Kokory, 
vznikají neshody s vedením obce Kokory, obecním 
policistou i občany, ohledně parkování našich 
zaměstnanců na veřejném prostranství. Podařilo se nám 
dohodnout se zřizovatelem ohledně vybudování 
parkoviště na naší zahradě, na projektové dokumentaci 
se začíná pracovat již v roce 2024. 

• Snažíme se využívat alternativních forem práce ve 
vztahu ke slaďování profesního a rodinného života, v 
roce 2023 měli zaměstnanci možnost využívat zkrácený 
(částečný) pracovní úvazek, u pracovních pozic, kde 
provoz dovolí, využíváme pružnou (flexibilní) pracovní 
dobu (pracovní doba je upravena na základě dohody 
mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem; zaměstnavatel 
stanoví časové rámce, v nichž je možné se pohybovat a 
zaměstnanci si pracovní dobu mohou upravovat podle 
svých potřeb).

•  V prosinci jsme se zapojili do dotazníkového šetření 
Asociace poskytovatelů sociálních služeb České 
republiky – Spokojenost zaměstnanců, indikátory 
kvality v sociálních službách.

Vedení a zaměstnanci Centra Dominika

Fakultní nemocnici Olomouc.
• Změna dodavatele pracích prášků do prádelny 

Kokory – větší úspora pracích prášku a energie, 
automatické dávkovače pracích prášků připojeny na 
internet.

• Zdravotní audit – dne 6. 9. 2023 proběhl Audit 
vykazování péče na zdravotní pojišťovny.

• Energetický audit – každoročně jsou zaměstnanci 
proškoleni ohledně podmínek pro efektivní hospodaření 
s energiemi. Postupně údržba nahrazuje klasické zářivky 
úspornými LED světly, jsou nainstalovány pohybové 
snímače. Výměna části podkrovních oken včetně rolet, 
výměna rozbitých žaluzií za rolety, kvůli většímu 
komfortu.

• Také jsme byli součástí vyhledávací studie na 
zajištění přípravy realizace fotovoltaických elektráren na 
vybraných budovách v majetku Olomouckého kraje.

• Proběh audit, kontrola provozovaného systému 
vytápění nebo kombinovaného systému vytápění a 
větrání.

• Na obou pracovištích máme vybudovány nádrže na 
dešťovou vodu, které byli zakoupeny v rámci realizace 
projektu Hospodaření se srážkovými vodami v 
intravilánu příspěvkových organizací Olomouckého 
kraje (akce jsme dokončili v lednu 2023).

• Každoročně máme proveden nezávislý audit 
ohledně využívání finančních prostředků z účelové 
státní dotace na zajištění sociálních služeb na území 
Olomouckého kraje.

• Také jsme se zapojili do Veřejné zakázky 
Olomouckého kraje: pobyty pro rodiny pečující o děti se 
zdravotním postižením, a pro osoby se zdravotním 
postižením – do 30. 6. 2025.

• Úspěšně jsme se dokončili investiční akci přípojka na 
obecní kanalizaci Kokory.

• Započali jsme projektovou dokumentaci k napojení 
na obecní kanalizaci Dřevohostice a zajištění 
financování, realizace začne v roce 2024.

• Klimatizace – vybudovali jsme klimatizaci na úseku 
THP na pracovišti Kokory.

Podařilo se nakoupit strojní investice 

• Traktorová sekačka Kokory 
• Myčka podložních mís Dřevohostice 
• Mobilní zvedák včetně elektronické váhy na 

pracovišti Dřevohostice 
• Blixer stolní do kuchyně Kokory 
• Elektrické lehátko pro rehabilitaci pracoviště 

Dřevohostice
• Pohybový trenažér (motomed muvi) Kokory
• Plynový sporák do kuchyně Dřevohostice
• Elektrická pánev na pracovišti Dřevohostice

Vojtův stůl
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škola zdravotnická
obor Diplomovaná všeobecná sestra (1 student)
Střední zdravotnická škola Hranice
obor Ošetřovatel (2 studenti)
Odborné praxe u kvalifikačních kurzů pro pracovníky 

v sociálních službách – umožněno 3 osobám.
Odborná stáž 
Klíč centrum sociálních služeb Olomouc (1 osoba)
Sociální služby Haná, p.o. (1 osoba)

Exkurze 

Střední zdravotnická škola Hranice 
14. 4. 2023 proběhla exkurze v našem zařízení, které se 

účastnilo 15 studentů v doprovodu dvou vyučujících

Univerzita Palackého v Olomouci
Fakulta zdravotnický věd 
obor Ergoterapie/Fyzioterapeut
Dne 29. 9. 2023 proběhla exkurze na pracovišti 

Dřevohostice v rámci předmětu Komunitní péče
Dne 13. 10. 2023 proběhla exkurze na pracovišti 

Kokory v rámci předmětu Mentální postižení
Dne 20. 10. 2023 proběhla exkurze na pracovišti 

Dřevohostice v rámci předmětu Komunitní péče
Dne 16. 11. 2023 proběhla exkurze na pracovišti Kokory 

v rámci předmětu Mentální postižení
Dne 23. 11. 2023 proběhla praxe studentů volitelného 

předmětu fyzio/ergo 2. ročník

Dobrovolnictví 

Od roku 2022 máme smlouvu s organizací „JIKA – 
Olomoucké dobrovolnické centrum“ z.s. ohledně 
dobrovolnictví.

Několikrát do roka nás navštěvují pan doktor Oldřich 
Müller a pan doktor Pavel Svoboda z pedagogické 
fakulty Univerzity Palackého v Olomouci. Oba tito 
terapeuti již dlouhá léta inklinují k práci s klienty s 
poruchou rozumového spektra a své teoretické i 
praktické poznatky předávají formou přednášek a praxí 
studentům oborů speciální pedagogiky, dramaterapie, 
učitelství. 

Věcné dary 

• Robotická rukavice zajišťuje automatické optimální 
rehabilitační a opakované protažení spastických 
svalových skupin ruky. 

• ALANCE kompresní přístrojová masáž (sada s 
kalhotami) - jedná se o přístroj určený pro domácí 
terapii, jehož využití napomáhá ke zlepšení periferního 
krevního oběhu. Podporuje správnou žilní cirkulaci a 
snižuje šetrnou kompresí svalové napětí.

Stáže a praxe studentů 

Univerzita Palackého v Olomouci
Filozofická fakulta
obor Sociální práce (1 student)
Fakulta zdravotnický věd 
obor Ergoterapie/Fyzioterapeut (49 studentů, 3týdenní 

stáže)
obor Zdravotnické záchranářství (1 student)
obor Všeobecná ošetřovatelství (1 student)
Masarykovo gymnázium a střední zdravotnická škola 

vyšší zdravotnická škola Vsetín 
obor Diplomovaná všeobecná sestra (1 student)
Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola 

zdravotnická E.Pottinga Olomouc
obor Diplomovaná všeobecná sestra (2 studenti)
AGEL Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná 

Robotická rukavice je neuvěřitelným pomocníkem.
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motorkářská tombola, čítající přes 50 cen. Akce byla 
velice vydařená, sál praskal ve švech až do nočních 
hodin.

Aleš Vondra

FARNÍ PLES 

Dne 20.ledna 2024 se uskutečnil v sokolovně v 
Kokorách tradiční Farní ples. Dalo by se říct, že si tento 
ples v Kokorách a širším okolí našel své pravidelné 
návštěvníky, kteří se na něj těší. Není to jen z důvodu 
hudební produkce dechové kapely Moravské Veselky a 
skupiny Rio, ale také proto, že se v průběhu večera 
pořád něco děje. Nejvíc se však těší, čím překvapí a jaké 
taneční vystoupení budou mít organizátoři plesu. Ti již 
po šesté připravili tematické vystoupení (na každém 
předchozím plese bylo jiné). Tentokrát to bylo na hit z 80. 
let minulého století Děti ráje od Michala Davida. 

Po bouřlivém potlesku překvapili vystupující nadšené 
obecenstvo ještě tanečním přídavkem na píseň To se 
oslaví.

 MAJETÍNSKÝ KAPR 

Ve čtvrtek 28.12.2023 se konal již tradiční vánoční 
volejbalový turnaj „Majetínský kapr“. Letošní účast byla 
opravdu hojná a k družstvu z Kokor se přidaly ještě tři 
týmy z Majetína a jeden z Velkého Týnce. Nechyběly 
napínavé souboje, vyrovnané výsledky ani humorné 
situace. Po loňském těsném druhém místě nepřipustil 
tým z Kokor žádné drama a se třemi výhrami a jednou 
remízou obsadil krásné 1. místo. Celý turnaj se odehrál v 
příjemné a přátelské vánoční atmosféře.

MOTOPLES 

Šestý ročník tradičního kokorského Motoplesu byl 
první větší společenskou akcí v Kokorách v roce 2024. 
Motoples odstartoval v sobotu 13. ledna 2024 krátce po 
setmění. Vstupenky a rezervace byly však zamluvené 
dávno před koncem roku předcházejícího. Ani během 
tohoto ročníku si dámy nemusely vybírat honosné 
večerní róby, pánové vázat kravaty a leštit boty. 
Nejvhodnějším oblečením k této příležitosti se ukázaly 
býti kožené kalhoty, vysoké černé boty s ještě větší 
podrážkou, vesty, trička s logy nejrůzně jš ích 
motocyklových značek a podobně.

Světla ze sálu vykoukla přes otevírající se dveře krátce 
před půl sedmou večerní. Kromě alkoholických i 
nealkoholických nápojů se sálem nesla vůně 
prosmažených řízků, bramborového salátu, guláše a 
dalších dobrot.

K tanci a poslechu zahrály kapely hned dvě. Jako první 
rozezvučela sokolovnu heavymetalová kapela Krleš se 
svou zpěvačkou Alexandrou Potměšilovou. Pomyslnou 
hudební štafetu poté převzala slovenská hardrocková 
kapela Requiem, která se v Kokorách představila už loni. 
Mezi hudebními produkcemi nesměla chybět oblíbená

Kokorské Děti ráje

Kapela Krleš
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Heczka, Iva Dumišince a Ondry Svačka bylo velmi 
cenné.

Sobotní den byl pro hráče velmi náročný. Brzký 
budíček do zasněženého rána, rychlá snídaně a přesun 
do Logspeed arény k dalšímu utkání. První utkání na 
Kokory čekal švýcarský Cern.

 I v tomto případě se jednalo o velmi důležitou 
vydřenou výhru 4:3 po brankách Tomáše Ministra (2), 
Martina Kmenta a Aleše Vondry. Hráči si drobně 
spočinuli, dali si lehký oběd a začali se připravovat na 
dvojzápas, který na ně čekal. V prvním případě se 
jednalo o hladký průběh, kdy si Kokory poradily s 
týmem Rošťáků z Prahy vysoko 16:0 po brankách Iva 
Dumišince (6), Ondry Svačka (4), Martina Kmenta (2), 
Lukáše Brady, Aleše Vondry, Daniela Navrátila a Tomáše 
Ministra. Bylo jasné, že další zápas, který Kokory čeká, 
bude, stejně jako v Benešově, rozhodovat o jejich postupu 
do finále. Tým ze slovinské Jesenice byl opravdu silný, 
ale rozhodně ne neporazitelný. Bohužel Kokory, 
namlsané vysokou výhrou, pravděpodobně veškerou 
svou munici vystřílely a nebyly schopné se proti silnému 
soupeři prosadit. Ten trestal minimální zaváhání. A 
vítězstvím 3:1 rozhodl soupeř o tom, že právě on bude 
finalistou a Kokory si zahrají opět o bronz. Jedinou 
branku Lišáků v utkání vstřelil Tomáš Ministr.

Hráči nevěšeli hlavu, věděli, že mají za sebou velmi 
náročný den a všechny zápasy odehráli se ctí a naplno. 
Občas se bohužel štěstíčko přikloní tam, občas zase 
jinam, to tak ve sportu i v životě bývá. Na svého soupeře 
si musely Kokory počkat až do úplného večera. Protější 
skupina byla velmi vyrovnaná, hned tři týmy získaly 9 
bodů a o konečném pořadí tak musela rozhodovat 
minitabulka. Ta ukázala na české derby v boji o bronz, a 
to s týmem, který už Lišáci dobře znali - AHL České 
Budějovice.

V neděli odpoledne tak Kokory čekal poslední zápas na 
turnaj i . Vítěz bral bronz, poražený smolnou 
bramborovou. Po velmi kvalitním hokeji a zodpovědném 
výkonu svítil na tabuli výsledek 4:2 pro Kokory.  Opět 
tak hráčům na krk přistála vytoužená medaile.

 Po vylosování tomboly, kde první cenou byla 
elektrická koloběžka, pokračoval ples do ranních hodin.  
Mezitím ještě proběhla taneční soutěž s balónky a její 
výherce obdržel štangli kvalitní šunky. Musím také ještě  
zmínit, že v průběhu večera vystoupili s tanečními 
ukázkami v rytmu latiny mistři ČR v kategorii Junior I 
(do 13 let)  taneční pár Kaiem Selsdon  a Viktorie 
Vágnerová. Tak mladí a temperamentní tanečníci byli 
nejen překvapením, ale  také inspirací snad pro každého. 
Na závěr chci poděkovat všem spoluorganizátorům a 
také všem, kdo tento ples podpořili a darovali  cenu do 
bohaté tomboly. 

D.J.

KOKORŠTÍ HOKEJISTÉ MAJÍ 
DALŠÍ MEDAILI Z 
MEZINÁRODNÍHO TURNAJE 

První adventní víkend nepatřil pouze slavnostnímu 
rozsvěcení stromečku po celé naší zemi, ale také 
mezinárodnímu amatérskému hokejovému turnaji, jehož 
se zúčastnili také kokorští hokejisté. V odpoledních 
hodinách, ve čtvrtek 30. listopadu loňského roku, se liščí 
smečka vydala vstříc nové výzvě, tentokrát do Plzně. V 
následujících třech turnajových dnech se chtěly Kokory 
opět dostat na stupně vítězů, stejně jako tomu bylo na 
začátku dubna v Benešově, kde získaly konečné třetí 
místo.

Kokorský tým měl celý turnaj zahajovat úvodním 
duelem se španělským týmem Slashing Pumpkins. 
Jelikož byl ale soupeři večerní let ze Španělska zrušen a 
přesunutý na páteční ráno, byl tento vzájemný zápas 
přesunutý až na závěr prvního turnajového dne. Hráči 
tak měli celý den volno a mohli se jít podívat na plzeňské 
vánoční trhy. A jelikož se odpoledne hrálo extraligové 
utkání v místní Logspeed aréně mezi plzeňskou 
Škodovkou a bruslaři z Mladé Boleslavi, byl plán na 
odpoledne jasný. Poté už se ale hráči odebrali do šatny se 
připravit na svůj první zápas. Utkání bylo velmi 
vyrovnané, z obou týmů byla cítit drobná nervozita, ale 
také jasná chuť vyhrát. Vítězství 3:1 po brankách Davida 



22

KOKORSKÉ NOVINY                                                                                                                                                         Únor 2024

MAŠKARNÍ PLES ROKU 1924 

Čtete nadpis a říkáte si, jestli jsme se nespletli? 
Nespletli, vidíte správně. Vracíme se s Kokorskými 
novinami časem zpět a pomyslně nakukujeme do 
společenského dění v Kokorách přesně před 100 lety.

Před sto lety byly maškarní plesy doménou dospělých, 
kteří se alespoň na jeden večer změnili v Harlekýny, 
dámy v krásných róbách či klasické karnevalové 
maškary. Těmi bývali tradičně medvědi, řezníci, smrtky, 
koně, babky s nůší na zádech a jiné roztodivné masky.

Plakát na tuto společenskou akci nám ze své bohaté 
sbírky laskavě zapůjčil Ing. Josef Dočkal a svolil k jeho 
publikaci v Kokorských novinách. 

--Tímto mu za redakci a čtenáře velmi děkujeme a 
doufáme, že se s námi i v budoucnu podělí o zajímavé 
materiály.

Oslavy v kabině mohly začít... Ve chvíli, kdy se na 
hlavní ledové ploše plzeňské Logspeed arény odehrávalo 
finálové klání, na malé hale, kde měly šatny všechny 
týmy, se schylovalo k daleko většímu dramatu. Hráči 
Kokor se pomalu trousili ze šatny, na malé hale se hrálo 
utkání plzeňské amatérské ligy, kdy se halou rozlehlo 
volání o zdravotnickou pomoc. Jeden z hráčů zůstal po 
střetu s protihráčem ležet bezvládně na ledě. Kokorští 
hokejisté na nic nečekali a běželi na ledovou plochu 
pomáhat, v čele se svým obráncem Martinem Kmentem, 
který je svým povoláním lékař. Profesionální první 
pomoc z jeho strany ve spolupráci s další turnajovou 
hráčkou, která je zdravotní sestra, hrála opravdu 
důležitou roli pro tohoto hráče, který měl podezření na 
úraz páteře. Jsme velmi rádi, že máme v týmu takové 
spoluhráče, jako je Martin. Nejen, že se stará o zdraví 
hráčů během turnaje (vedoucí týmu Aleš Vondra by mohl 
vyprávět), brousí brusle a stará se v šatně o dobrou 
náladu, ale také dokáže vyběhnout ze sprchy přímo na 
led a pomoc tam, kde je potřeba!

Z řad Lišáků se opět objevil také vítěz nejlepšího střelce 
celého turnaje. S devíti góly získal tuto cenu Ivo 
Dumišinec. První dvě místa kanadského bodování 
obsadili také hráči Kokor - Ivo Dumišinec (9 + 6) a Tomáš 
Ministr (5 + 8). Mezi brankáři se kokorský Michal Surma 
umístil na 2. místě s devíti obdrženými góly a 88,89 % 
úspěšných zákroků.

Hráči Kokory Foxes moc děkují za podporu svým 
příznivcům. Kokory byly pozvány v dubnu opět na 
turnaj do Benešova, ale bohužel je celý turnaj pro hráče 
finančně velmi nákladný, a tak se na tomto turnaji 
bohužel nepředstaví. Na jakém turnaji se Kokory 
představí příště je zatím ve hvězdách, ale věříme, že se 
ještě o to vytoužené zlato někde poperou.

Aleš Vondra

KARNEVAL V ROCE 2024 

V roce 2024 se už pořádají v Kokorách pouze dětské 
maškarní, tzv. karnevaly. Dnes malá ochutnávka a s 
článkem přijdeme v příštím čísle.

Foto: Pavla Lenfeldová
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až do r. 1848, kdy o něj přišlo ve válce s USA. Tenkrát 
to ale byla nedůležitá ospalá díra, oproti dnešní 
nablýskané metropoli. 

V roce 1931 došlo v Nevadě k legalizaci hazardu a k 
výstavbám prvních casin, které vlastnili mafiáni a 
drogové kartely. Hazard byl totiž ideální pro praní 
špinavých peněz. To se změnilo v roce 1966, kdy herny 
začali skupovat miliardáři a bohatí byznysmeni. Dnes 
nikdo neodolá procházce po ulicích s oslňujícími světly a 
pod zářícími neonovými poutači. V 75 casinech ročně 
proteče několik miliard dolarů. Nejslavnější je luxusní 
Bellagio, které jistě znáte z mnoha filmů. I my zkoušíme 
štěstí, bohužel s nevalným úspěchem.

Národní parky 

Jihozápad USA je proslulý svými národními parky. 
Jako první navštěvujeme Údolí smrti, nejsušší, nejteplejší 
a nejníže položené místo Severní Ameriky. Zdejší solná 
pánev leží 86 metrů pod úrovní moře, další rekord je z 
července 1913, kdy zde byla naměřena nejvyšší teplota 
na světě 56,7 °C ve stínu. Je možné si jej projet pouze 
autem, což je při jeho rozloze téměř 8000 km² 
pochopitelné. 

Moc jsem si přála vidět národní park Sequoia se 
slavnými obřími sekvoji, teď v zimě tu ale vládne 
nepříznivé počasí.

LETEM SVĚTEM SE ZUZANOU 
HABÁŇOVOU 

Na cestě za velkou louží  

Navštívit Spojené státy americké 
mě nikdy nelákalo, takže zpráva, že 
tam mů j bratr Jirka jede na 
čtyřměsíční studijní pobyt, mě 
nechávala chladnou. Až do chvíle, 
než jsem zjistila, že míří do San 
Diega v Kalifornii. To totiž leží 
pouhých 32 km od Ti juany, 
vyhlášeného města mexického 

zločinu. Tam jsem se vždycky chtěla podívat, takže se mi 
v hlavě začal rodit plán.

Dostat se do USA dnes není nijak složité. Je nutné 
vízum, které lze lehce vyřídit online za 20 dolarů (ESTA). 
Existuje však pár výjimek, kdy musíte v Praze na osobní 
pohovor na ambasádu. Patří sem např. návštěva Iráku v 
posledních deseti letech. A tam jsme s přítelem Kubou 
minulý rok byli. Vízum jsme nakonec získali, stálo nás 
ovšem téměř desetinásobek než jednoduchá ESTA.

Spousta lidí vnímá USA jako jednolitou zemi. 
Přirovnala bych je ale k Evropě. USA tvoří 50 
federativních států, které jsou značně rozdílné, včetně 
zákonů. Kalifornie je se svými čtyřiceti miliony 
nejlidnatějším z nich, a protože je 6× větší než Česká 
republika,  procestovat ji během deseti dní není v našich 
silách. Místní zajímavosti jsou od sebe vzdálené stovky 
kilometrů a bez auta velmi špatně dostupné.  Navíc bratr 
Jirka musí během týdne navštěvovat studijní kurz. Jirka 
ale auto má, zdejší krajinu už docela zná, a tak jsem 
plánování nechala na něm. 

Přilétáme uprostřed ledna 2023. I když je i tady zimní 
období, vítá nás azurová obloha, sluníčko a Jirka se 
zprávou, že odjíždíme do města hazardu a neřesti.

Las Vegas 

Las Vegas leží v Mohavské poušti ve vedlejší Nevadě, 
která je nejsušším státem USA. Celá oblast patřila Mexiku 

Mohavskou pouští do Las Vegas.

Solná pláň v Údolí smrti.
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Jako bychom se ocitli na Divokém Západě. Na trzích v 
centru nakupujeme pravé kovbojské přezky na opasky, 
dokonce si tu zajdeme i na degustaci místních piv a 
výborných vín, které se v Kalifornii pěstují. Jsou velmi 
drahá, ale lepší jsem nikdy nepila.

Moc hezké je také pobřeží Pacifiku s dlouhými 
písečnými plážemi, kde místní rádi surfují. Na jedné z 
nich lze dokonce občas zahlédnout tuleně, my to štěstí 
bohužel nemáme. Mužskou polovičku určitě potěší 
návštěva letadlové lodi USS Midway, která působila ve 
službě v letech 1945–1992 a od roku 2004 funguje v San 
Diegu jako muzeum. Byla pojmenována podle bitvy o 
Midway.

Tijuana - město mexického zločinu 

V San Diegu stačí sednout na tramvaj a zhruba za půl 
hodiny dojedeme k nejrušnějšímu hraničnímu přechodu 
mezi USA a Mexikem. Město vyhlášené svými gangy a 
drogovou mafií mě lákalo už dlouho. Navštívilo jej totiž 
několik mých přátel a nikdy žádný problém nebyl. 
Tijuana je sama o sobě zajímavá svou divokostí a 
temperamentem, mayské památky nebo španělskou 
architekturu však tady nenajdeme. Je to pohraniční 
město, takže okrajové špinavé ulice se žebrajícími dětmi 
ano. Nám se tu ale líbí, procvičuji si libozvučnou 
španělštinu, na tržnici vybírám z hromad chilli papriček 
různých stupňů pálivosti, krásných suvenýrů za ceny 
mnohonásobně příznivější než v USA. Jsem také velmi 
překvapena, jak výborné víno se tu pěstuje, to jsem vůbec 
nečekala. Nezažili jsme žádné přestřelky drogových 
gangů, jen vysmáté Mexičany. 

Los Angeles 

Naší poslední kalifornskou zastávkou je Los Angeles, 

A tak vyrážíme za jinými stromy.  Národní park Joshua 
Tree je porostlý prapodivně zkroucenými yucami 
krátkolistými (Yucca brevifolia). Okolo leží balvany a 
skály různých tvarů, připomínajících například lidskou 
lebku.

San Diego 

Protože Jirka musí zpátky do školy, zakotvíme na pár 
dní v San Diegu. Často chodíme do Starého města s 
původními domy, před nimiž stojí dostavníky. 

Vyprahlé Údolí smrti.

 V národním parku Joshua Tree rostou roztodivné yucy krátkolisté.

Domy a dostavníky z časů Divokého Západu v San Diegu

Pláže omývané Pacifikem v okolí San Diega.
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Skutečnou celebritu zde potkáte těžko, ty mají své vily 
postavené v lukrativnějších místech nedaleko Los 
Angeles. Kromě populárních atrakcí jako je muzeum 
voskových figurín či Universal Studios Hollywood s 
horskými drahami a různou filmovou tématikou má 
Hollywood i své stinné stránky. Stále více bezdomovců a 
různých podivínů, kteří se tu potloukají nebo dokonce 
stanují přímo na chodnícíh. Procházíme se a všude cítíme 
trávu a moč. A nejen tady. 

Nejhorší místo v Los Angeles 

Kalifornie díky teplému počasí přitahuje bezdomovce z 
celých USA. Centra všech zdejších velkých měst, dříve 
vyhlášená pláž Venice nebo Hollywood jsou jimi zcela v 
obležení. Nejhorší situace je v Los Angeles, kde se přímo 
v centru města nachází Skid Row, největší bezdomovecká 
čtvrť v USA.

I když jde o značně nebezpečné místo,  i sem turisté 
občas zavítají. Tohle musím vidět taky!  Stačí projít pár 
ulic mezi moderními mrakodrapy a najednou jsme tam. 
Procházíme mezi do prázdna zírajícími lidmi, okolo 
odpadků, které jsou jejich jediným majetkem. Žije zde 
více než 8000 lidí na drogách, alkoholu a čemkoliv, co jim 
otupí vnímání jejich života.

přezdívané městem andělů. Nad čím se musím jen 
pousmát.

Prvním zážitkem je NBA, nejvyšší basketbalová liga v 
Severní Americe. Hrají proti sobě LA Clippers vs. San 
Antonio Spurs s výsledkem 138 : 100. Pro mě moc 
nablýskaná akce se spoustou reklam, světelných a 
hudebních efektů, pro sportovní nadšence ale určitě 
ohromný zážitek.

Kdo nenavštívil slavný Hollywood, prý jako by v Los 
Angeles nebyl. I my tedy musíme.

Až do roku 1853 v této okrajové části Los Angeles 
stávala jen jedna stavba, od 70. let 19. stol. se místo začalo 
měnit v zemědělskou oblast, tehdy vznikl i její název. V 
roce 1923 byl postaven známý nápis Hollywoodland, 
který měl do oblasti přilákat potencionální kupce 
pozemků. O pár let později byly poslední čtyři písmena 
odstraněny, a tak vznikl název takový, jaký ho známe 
dnes. Časem písmena chátrala, místo se stalo cílem 
vandalů a sebevrahů, kteří skokem ze čtrnáct metrů 
vysokých písmen chtěli ukončit svůj život. Dokonce se 
uvažovalo i o odstranění nápisu, po rozsáhlé 
rekonstrukci naštěstí dále zdobí protější kopec. Zlatá éra 
Hollywwodu trvala až do začátku 50. let, v té době se v 
okolí nacházelo několik skvělých filmových studií, např. 
Paramount, 20th Century Fox či Warner Bros. Nejvíce 
turisty přitahuje Hollywoodský chodník slávy, kde si 
každý snaží najít svou hvězdu. Včetně nás.

Ikonický nápis Hollywood.

Slavný hollywoodský chodník slávy.

V Hollywoodu jsem potkala Elvise Presleyho.
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Večer si jedeme spravit náladu do městečka Anaheim. 
Zažíváme náš první hokejový zápas NHL, a to rovnou 
Anaheim Ducks vs. Arizona Coyotes. Za velkého jásotu 
vyhrává 2:1 domácí tým, kterým jsme fandili. Hezká 
tečka na závěr našeho putování.

Aktuální informace o Zuzaniných 
cestách najdete na 

www.zuzanahabanova.com 
anebo na jejím Facebooku.

Na koho nevyšlo místo v sociálních bytech v okolních 
domech, žije ve značkových stanech od místních 
neziskovek. Jsou všude okolo na chodnících, uvnitř se 
řeší jídlo, drogy, prostituce. Kalifornie má velmi liberální 
bezdomoveckou politiku, situaci tu nikdo neřeší a 
bezdomovci si prakticky dělají, co chtějí. Přes den to tu 
vypadá docela slušně. To, co se tu odehrává v noci, si prý 
nikdo nedovede představit. Ani policie sem nikdy 
nejezdí.

Varování pro turisty beru vážně, omylem si ale Skid 
Row procházíme úplně sami pěšky, nikdo si nás nevšímá, 
nikdo nás neotravuje ani nechce okrást. Obdarovávám 
sedící černošku sportovní obuví. Je tak mimo, že zřejmě 
ani netuší, že jí dávám boty.

Skid Row je největší bezdomoveckou čtvtí v USA.

Bezdomovkyně  přicházející na Skid Row.

Sledujeme NHL v aréně Anaheim .

Nákup chilli papriček v Tijuaně.



27

XXVI/1                                                                                                                                                    www.obeckokory.cz



28

Dvouměsíčník Kokorské noviny, č. XXVI/1, Únor 2024
Periodický tisk územního samosprávního celku vydává Obec Kokory, 75105 Kokory 57, 
IČO 00301388, MK ČR E 12660, šéfredaktor: Ing. Jana Habáňová, MBA (Kokory 321). 
Redakční rada: Ing. Petr Kostiha, Ing. Dominik Jurečka, Kateřina Vašicová, Ing. Alois 
Košťálek (dlouholetý šéfredaktor, nyní čestný člen). Vychází: 26.2.2024.

Realizace: funprint.eu


		2024-02-09T18:45:21+0100
	Preflight Ticket Signature




